

A-0188

Total Pages : 4

Roll No.

GE (N)-202

Geography of Aisa

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0188

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the geographical description of mountains and plateaus of Asia.

एशिया के पर्वतों एवं पठारों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the climate of Asia according to L.D. Stamp clarification.

एल.डी. स्टाम्प के वर्गीकरण के अनुसार एशिया की जलवायु का वर्णन कीजिए।

3. Describe the natural vegetation region of Asia.

एशिया के प्राकृतिक वनस्पति प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the tea cultivation of Asia.
एशिया में चाय की खेती का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the distribution and density of population in Asia.
एशिया में जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व पर चर्चा कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the geographical situation of Asia Continent.
एशिया महाद्वीप की भौगोलिक स्थिति का वर्णन कीजिए।
2. Describe the internal drainage pattern of Asia.
एशिया के आंतरिक प्रवाह प्रणाली का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the main characteristics of Mediterranean climate of Asia.

एशिया में भूमध्यसागरीय जलवायु की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

4. Describe the unequal distribution of population in Asia.

एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण की विवेचना कीजिए।

5. Describe the petroleum production of South- West Asia.

दक्षिण-पश्चिम एशिया में पेट्रोलियम उत्पादन का वर्णन कीजिए।

6. Describe the Silk Textile industry of Japan.

जापान में रेशम वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।

7. Describe the Iron Steel industry of China.

चीन के लौह इस्पात उद्योग का वर्णन कीजिए।

8. Explain the natural region of Shri Lanka.

श्रीलंका के प्राकृतिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
